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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

    

Θεσσαλονίκη, 27/05/2024  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ              Αριθμός απόφασης: 1428 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10  

Ταχ. Κώδικας : 546 39 - Θεσσαλονίκη  

Τηλέφωνο : 2313-332241  

e-mail            : ded.thess@aade.gr  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 72  του ν. 5104/2024 (ΦΕΚ Α΄ 58/19-04-2024), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-

04-2017), 

δ. την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και 

αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 
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3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 28.01.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανή προσφυγή του 

………. …….. του ……….. με  Α.Φ.Μ……………, κατά α) της με αριθμό ειδοποίησης 

………./18-12-2023 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με 

βάση την παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν.4987/2022   (αριθμ. δήλωσης ………..) 

φορ. έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Δ' Θεσσαλονίκης β)  της υπ’ αρ. 

…………/18-12-2023 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του 

ν.4987/2022 φορ. έτους 2017  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης  και 

τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 28.01.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………. …………… του …………. με  Α.Φ.Μ. ………… η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό ειδοποίησης ………../18-12-2023 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του 

ν.4987/2022  (αριθμ. δήλωσης …….) προέκυψε σε βάρος του προσφεύγοντος 

κύριος φόρος 13.810,97€ και ειδική εισφορά αλληλεγγύης ύψους 9.825,67€, 

ήτοι συνολικό ποσό φόρου προς καταβολή ύψους 23.636,64€ έναντί 

προηγουμένου χρεωστικού ποσού 23.151,97€. Στην οίκοθεν υποβληθείσα από τη 

φορολογική αρχή δήλωση, διαγράφηκε ποσό 4.800,00€ από τον κωδικό 060 

«δωρεές χρηματικών ποσών άρθρου 19 ΚΦΕ στο εσωτερικό και στο εξωτερικό» του 

πίνακα 7 του εντύπου Ε1, από την στήλη της συζύγου του προσφεύγοντος (……….. 

………… του ………… με Α.Φ.Μ. ……………………..) με την επισήμανσή στην δεύτερη 

σελίδα της εν λόγω πράξης «από διασταύρωση ποσών του πίνακα 7». 
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Με την με αριθμό …………./18.12.2023 πράξη επιβολής προστίμου του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο του άρθρου 54 του ν. 4987/2022 ποσού 100,00€ λόγω 

μη ανταπόκρισης στην με αριθ. πρωτ. …………./9-9-2022 πρόσκληση (άρθρου 14 

ν.4174/2013) να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που αφορούν στους κωδικούς 

του Πίνακα 7 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων ισχυριζόμενος ότι:  

- Η κοινοποίηση της υπ’ αριθ. πρωτ. …………../9-9-2022 πρόσκλησης του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης, έγινε μόνο μέσω ανάρτησης μηνύματος 

στον προσωπικό λογαριασμό του, χωρίς ο ίδιος να λάβει κάποια άλλη ειδοποίηση 

είτε τηλεφωνική, είτε με συστημένη αλληλογραφία και χωρίς να ληφθούν υπόψη 

παράγοντες όπως η προχωρημένη ηλικία και η επιβαρυμένη κατάσταση της υγείας 

του οι οποίοι λειτουργούν ανασταλτικά για οποιαδήποτε ενασχόληση με τις 

ηλεκτρονικές εφαρμογές της ΑΑΔΕ ή το χειρισμό ηλεκτρονικού υπολογιστή. 

- Η διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου λογιστή στα στοιχεία επικοινωνίας της 

ΑΑΔΕ έχει αλλάξει.  

-Δεν υπήρχε κανένας λόγος για μη ανταπόκριση του καθώς τα δικαιολογητικά που 

ζητήθηκαν, υπάρχουν και αποδεικνύουν την ορθότητα της συμπλήρωσης των 

κωδικών στον πίνακα 7 της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος της χρήσης 2017. 

Προς επίρρωση των ισχυρισμών του ο προσφεύγων συνυποβάλλει :  

-Τις υπ’ αριθμ …./20-01-2017, …/19-02-2017, …/18-03-2017, …/22-04-2017, 

…/09-05-2017, …/18-06-2017, …./22-07-2017, …/21-08-2017, …/21-09-2017, 

…/15-10-2017, …/17-11-2017, …../17-12-2017 αποδείξεις είσπραξης αξίας 

400,00€ εκάστη, εκδόσεως της ……………. ………… ……. «……………………………….», 

τμήμα ……………. (δ/νση ….. …………………., ………..).  

-Δέκα εκτυπώσεις από internet banking μεταφοράς σε λογαριασμό τρίτου από 

λογαριασμό χρέωσης GR………………………………………… σε λογαριασμό πίστωσης 

GR…………………………. της ………. Τράπεζας με ποσό εμβάσματος 400,00€, έκαστη, 

με στοιχεία δικαιούχου «…………………………….» και ημερομηνίες 19-02-2017, 22-04-

2017, 09-05-2017, 18-06-2017, 22-07-2017, 21-08-2017, 21-09-2017, 15-10-

2017, 17-11-2017,17-12-2017.  
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Επειδή, με το άρθρο 19  «Μειώσεις φόρου για δωρεές»  του ν. 4172/2013 ορίζεται 

ότι: «1. Το ποσό του φόρου μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό (10%) επί των ποσών 

δωρεών προς τους φορείς που ορίζονται στην απόφαση της επόμενης 

παραγράφου, εφόσον οι δωρεές υπερβαίνουν στη διάρκεια του φορολογικού 

έτους το ποσό των εκατό (100) ευρώ. Το συνολικό ποσό των δωρεών δεν μπορεί 

να υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου εισοδήματος. 2. Με 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ορίζονται οι φορείς με έδρα την ημεδαπή ή 

άλλα κράτη - μέλη της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. που αναγνωρίζονται για το σκοπό του 

προσδιορισμού της μείωσης φόρου επί του ποσού των χορηγούμενων σε αυτούς 

δωρεών, σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο, εφόσον τα ποσά των δωρεών 

κατατίθενται σε ειδικούς για το σκοπό αυτόν λογαριασμούς τραπεζών που 

λειτουργούν νόμιμα σε κράτος -μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ.. 3. Οι διατάξεις της 

παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου έχουν εφαρμογή και για τις δωρεές που 

χορηγούνται σε δικαιούχους χρηματοδότησης, σύμφωνα με την περίπτωση ε΄ της 

παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 3023/2002, όπως ισχύει, δηλαδή σε πολιτικά κόμματα 

ή συνασπισμούς κομμάτων ή υποψηφίους ή αιρετούς αντιπροσώπους της Βουλής 

των Ελλήνων και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1010/03-01-2014 με θέμα «Καθορισμός των Φορέων που 

αναγνωρίζονται για το σκοπό του προσδιορισμού της μείωσης φόρου επί του ποσού 

των χορηγουμένων σε αυτούς δωρεών (άρθρο 19 Ν.4172/2013)» ορίζεται ότι:  

«Οι φορείς προς τους οποίους τα ποσά των καταβαλλόμενων δωρεών μειώνουν το 

φόρο φυσικού προσώπου που προκύπτει με βάση την ετήσια δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος είναι οι ακόλουθοι: 

1. Οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, το Εθνικό Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής, οι 

ιεροί ναοί, οι ιερές μονές του Αγίου Όρους, το Οικουμενικό Πατριαρχείο 

Κωνσταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και Ιεροσολύμων, η Ιερά 

Μονή Σινά, η Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας, τα δημοτικά νοσοκομεία και τα 

νοσοκομεία που είναι νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από 

τον Κρατικό Προϋπολογισμό. 

2. Τα κοινωφελή ιδρύματα, τα σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που 

παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες, τα ημεδαπά νομικά 

πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που 
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νόμιμα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα οποία επιδιώκουν κοινωφελείς 

σκοπούς, οι ερευνητικοί και τεχνολογικοί φορείς που διέπονται από το 

Ν.1514/1985 (Α΄ 13) και τα ερευνητικά κέντρα που αποτελούν ημεδαπά νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

3. Τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου 

που νόμιμα υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστικούς. 

Πολιτιστικοί σκοποί είναι, ιδίως, η καλλιέργεια, προαγωγή και διάδοση των 

γραμμάτων, της μουσικής, του χορού, του θεάτρου, του κινηματογράφου, της 

ζωγραφικής, της γλυπτικής και των τεχνών γενικότερα, καθώς και η ίδρυση, 

επέκταση και συντήρηση των αναγνωρισμένων ιδιωτικών μουσείων, όπως τέχνης, 

φυσικής ιστορίας, εθνολογικών και λαογραφικών. 

4. Οι πιο πάνω διατάξεις εφαρμόζονται και για δωρεές υπέρ αντίστοιχων κρατικών 

φορέων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων με έδρα άλλα κράτη - μέλη της 

Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ». 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1052/20-02-2015 με θέμα «Κοινοποίηση άρθρων του 

Ν.4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α)» ορίζεται ότι : ……….  

«Άρθρο 19 Μειώσεις φόρου για δωρεές.  Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 

19 παρέχεται η δυνατότητα έκπτωσης από το ποσό του φόρου που προκύπτει κατά 

την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, ποσοστού δέκα τοις εκατό 

(10%) των ποσών που καταβάλλονται για δωρεές προς συγκεκριμένους φορείς, με 

την προϋπόθεση ότι οι δωρεές αυτές υπερβαίνουν στη διάρκεια του φορολογικού 

έτους τα εκατό (100) ευρώ. Εάν στη δήλωση εισοδήματός του ο φορολογούμενος 

αναγράψει συνολικό ποσό για δωρεές μέχρι 100 €, το ποσό αυτό δε θα ληφθεί 

υπόψη για τη μείωση του φόρου. Βάσει των οικείων διατάξεων το συνολικό ποσό 

των δωρεών δεν μπορεί να υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου 

εισοδήματος του δωρητή. Σε αντίθετη περίπτωση (εάν δηλαδή υπερβαίνει το ως 

άνω οριζόμενο ποσοστό), το ποσό της δωρεάς που αναγνωρίζεται και επί του 

οποίου θα εφαρμοστεί το προβλεπόμενο ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%), 

προκειμένου στη συνέχεια να μειωθεί το προκύπταν ποσό φόρου του δωρητή, 

περιορίζεται σε ποσό ίσο με το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου 

εισοδήματος.  

Περαιτέρω, με την παρ. 2 του ιδίου άρθρου προβλέπεται ότι με απόφαση του 
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Υπουργού Οικονομικών ορίζονται οι φορείς με έδρα την ημεδαπή ή άλλα κράτη - 

μέλη της Ε. Ε. ή του Ε.Ο.Χ., προς τους οποίους τα καταβαλλόμενα ποσά δωρεών 

αναγνωρίζονται για έκπτωση από το φόρο, βάσει όσων αναφέρθηκαν ανωτέρω. 

Πιο συγκεκριμένα, βάσει της ΠΟΛ. 1010/02.01.2014 Υπουργικής Απόφασης οι 

φορείς αυτοί είναι οι ακόλουθοι.: α) Οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, το Εθνικό 

Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής, οι ιεροί ναοί, οι ιερές μονές του Αγίου Όρους, το 

Οικουμενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και 

Ιεροσολύμων, η Ιερά Μονή Σινά, η Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας, τα δημοτικά 

νοσοκομεία και τα νοσοκομεία που είναι νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, β) Τα κοινωφελή ιδρύματα, τα 

σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης 

και χορηγούν υποτροφίες (οι δύο προϋποθέσεις πρέπει να συντρέχουν 

αθροιστικά), τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα ημεδαπά νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα οποία 

επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, οι ερευνητικοί και τεχνολογικοί φορείς που 

διέπονται από το Ν.1514/1985 (Α΄ 13) και τα ερευνητικά κέντρα που αποτελούν 

ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.  

Διευκρινίζεται ότι οι Ιερές Μονές που εδρεύουν στην Ελλάδα αποτελούν νομικά 

πρόσωπα δημοσίου δικαίου που επιδιώκουν θρησκευτικούς σκοπούς (σχετ. η αριθ. 

28/1988 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, που έχει γίνει 

αποδεκτή από τον Υπουργό Οικονομικών και Ν.590/1977 «Περί του Καταστατικού 

Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος»).  

Όσον αφορά στα ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που επιδιώκουν 

κοινωφελείς σκοπούς, σημειώνεται ότι οι κοινωφελείς αυτοί σκοποί θα πρέπει να 

επιδιώκονται αποκλειστικά, δηλαδή να μη συντρέχουν παράλληλα με άλλους (ΣτΕ 

3391/1976). Ειδικότερα, κοινωφελής σκοπός είναι κάθε εθνικός, θρησκευτικός, 

φιλανθρωπικός, εκπαιδευτικός, πολιτιστικός και γενικά επωφελής για την 

κοινωνία, εν όλω ή εν μέρει, σκοπός ( άρθρο 1 Ν.4182/2013 ). Τέτοιο κοινωφελή 

σκοπό δε μπορεί να θεωρηθεί ότι επιδιώκει το σωματείο το οποίο αναπτύσσει κατά 

το καταστατικό του δραστηριότητα από την οποία ωφελούνται μόνο τα μέλη του, 

και όχι το ευρύτερο κοινό (ΣτΕ 2186/1981). Περαιτέρω, δεν αρκεί η κατά τις 

διατάξεις του καταστατικού επιδίωξη, αλλά πρέπει συγχρόνως το νομικό πρόσωπο 

να αναπτύσσει πράγματι δραστηριότητα αποβλέπουσα στην πραγματοποίηση του 
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κοινωφελούς αυτού σκοπού (ΣτΕ 3099-3100/1981, 1876/1982). γ) Τα μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που 

νόμιμα υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστικούς. 

Πολιτιστικοί σκοποί είναι, ιδίως, η καλλιέργεια, προαγωγή και διάδοση των 

γραμμάτων, της μουσικής, του χορού, του θεάτρου, του κινηματογράφου, της 

ζωγραφικής, της γλυπτικής και των τεχνών γενικότερα, καθώς και η ίδρυση, 

επέκταση και συντήρηση των αναγνωρισμένων ιδιωτικών μουσείων, όπως τέχνης, 

φυσικής ιστορίας, εθνολογικών και λαογραφικών.  

Επιπλέον, βάσει της ίδιας ως άνω υπουργικής απόφασης, λαμβάνεται υπόψη για 

τη μείωση του φόρου φυσικού προσώπου η αξία των ιατρικών μηχανημάτων και 

των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, που μεταβιβάζονται, λόγω δωρεάς, στα κρατικά 

και δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα και τα νοσοκομεία που αποτελούν νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό. 

Τα ανωτέρω εφαρμόζονται και για δωρεές υπέρ αντίστοιχων κρατικών φορέων, 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων με έδρα άλλα κράτη μέλη της Ε. Ε ή του 

Ε.Ο.Χ. Τα ποσά των δωρεών αναγνωρίζονται προς έκπτωση από το φόρο, εφόσον 

κατατίθενται σε ειδικούς για το σκοπό αυτό λογαριασμούς (στους οποίους δε θα 

πρέπει να γίνονται καταθέσεις άλλου είδους) τραπεζών που λειτουργούν νόμιμα σε 

κράτος μέλος της Ε.Ε ή του Ε.Ο.Χ. Ως χρόνος της δωρεάς θεωρείται ο χρόνος 

κατάθεσης του σχετικού ποσού και όχι ο χρόνος είσπραξής του από το δωρεοδόχο.  

Σημειώνεται ότι δεν αναγνωρίζονται ως δωρεές χρηματικών ποσών οι εισφορές, 

τακτικές ή έκτακτες, υποχρεωτικές ή προαιρετικές και οι συνδρομές που 

καταβάλλουν τα μέλη σωματείου στο σωματείο, εφόσον η καταβολή αυτών 

απορρέει από την ιδιότητά τους ως μελών. Τέλος, διευκρινίζεται ότι επειδή η 

δαπάνη αυτή είναι προσωπική του φορολογουμένου, δε μπορούν να μειώσουν το 

φόρο του δωρεές που τυχόν πραγματοποιούν ο άλλος σύζυγος ή τα λοιπά 

εξαρτώμενα μέλη της οικογένειάς του». 

Επειδή, με την  ΠΟΛ 1088/01-05-2015, με θέμα «Τύπος και περιεχόμενο της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, φορολογικού έτους 2014, 

των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που υποβάλλονται με 

αυτή» ορίζεται ότι: 

«…… 
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Άρθρο 5   

Δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται ή φυλάσσονται για μελλοντικό έλεγχο  

11. Για την απόδειξη της καταβολής του ποσού των δωρεών χρηματικών ποσών 

του άρθρου 19 ΚΦΕ, απαιτούνται τα ακόλουθα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά : 

• Γραμμάτιο είσπραξης του ποσού της δωρεάς, το οποίο εκδίδεται από το 

πιστωτικό ίδρυμα όπου υφίσταται ειδικός λογαριασμός του νομικού προσώπου για 

το σκοπό αυτό και το οποίο θα πρέπει να αναφέρει τα στοιχεία του δωρητή και 

δωρεοδόχου, το ποσό της δωρεάς αριθμητικώς και ολογράφως, την ημερομηνία 

κατάθεσης του και την υπογραφή του δωρητή, κατά περίπτωση. 

• Βεβαίωση ή αντίγραφο της οικείας πράξης του νόμιμου εκπροσώπου του 

δωρεοδόχου από την οποία να προκύπτει η αποδοχή της δωρεάς και η 

καταχώρηση του ποσού αυτής στα επίσημα βιβλία του δωρεοδόχου. 

Σε περίπτωση δωρεάς χρηματικών ποσών με όρο, απαιτείται βεβαίωση του 

νόμιμου εκπροσώπου του δωρεοδόχου από την οποία να προκύπτει το ύψος του 

καθαρού προϊόντος που περιέρχεται στο δωρεοδόχο.   

Επισημαίνεται, αναφορικά με τις δωρεές που καταβάλλονται υπέρ των νομικών 

προσώπων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα της ημεδαπής, ότι η Δ.Ο.Υ. του δωρητή, 

εφόσον το κρίνει σκόπιμο, δύναται να ζητήσει από το φορολογούμενο 

δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτει ότι πληρείται ο μη κερδοσκοπικός - 

κοινωφελής σκοπός των προσώπων αυτών που ορίζεται στο καταστατικό τους και 

γενικότερα, μπορεί να προβεί σε οποιαδήποτε, κατά την κρίση της, ενέργεια, κατά 

τη διάρκεια του ελεγκτικού έργου, π.χ. ενδεχόμενη συνεργασία με τη Δ.Ο.Υ. του 

δωρεοδόχου. Αντίστοιχα, για την απόδειξη των δωρεών υπέρ αντίστοιχων νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων με έδρα άλλα κράτη - μέλη της Ε.Ε ή του Ε.Ο.Χ., 

εάν από τα ως άνω απαιτούμενα δικαιολογητικά δεν προκύπτει ο μη 

κερδοσκοπικός και κοινωφελής χαρακτήρας τους, απαιτείται βεβαίωση αυτών, 

στην οποία θα αναγράφεται ότι είναι νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα που επιδιώκουν κοινωφελή σκοπό. Όλα τα δικαιολογητικά των 

ανωτέρω προσώπων πρέπει να είναι μεταφρασμένα νόμιμα». 

  

Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες για τη συμπλήρωση της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2017 της ΑΑΔΕ με 

ημερομηνία έκδοσης 19/04/2018 : «Κωδικοί 059-060. Συμπληρώνονται τα 

χρηματικά ποσά που καταβάλατε, λόγω δωρεάς, προς τους φορείς της Γενικής 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
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Κυβέρνησης, το Εθνικό Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής, τους ιερούς ναούς, τις Ιερές 

Μονές του Αγίου Όρους, το Οικουμενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, τα 

Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και Ιεροσολύμων, την Ιερά Μονή Σινά, την Ορθόδοξη 

Εκκλησία της Αλβανίας, τα δημοτικά νοσοκομεία και τα νοσοκομεία που είναι 

ν.π.ι.δ. και επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, τα κοινωφελή 

ιδρύματα, τα σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που παρέχουν υπηρεσίες 

εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες, τα ημεδαπά ν.π.δ.δ., τα ν.π.ι.δ. που νόμιμα 

έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα οποία επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, τους 

ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς που διέπονται από το ν.1514/1985 και τα 

ερευνητικά κέντρα που αποτελούν ημεδαπά ν.π.ι.δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, 

τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ημεδαπά ν.π.ι.δ. που νόμιμα υπάρχουν ή 

συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστικούς». 

 

Επειδή, στο άρθρο 32 «Διοικητικός προσδιορισμός φόρου» του ν. 4987/2022 

ορίζεται ότι :»…..2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση 

στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική 

δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 3. 

Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του 

φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.» 

 

Επειδή, με την εγκύκλιο Ε 2162/2020. με θέμα την έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ. ορίζεται ότι: 

« Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση 

διαθέσιμων πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει 

στοιχείων, τα οποία είτε έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε 

δήλωση του είτε έχει στη διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε 

περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, προκύπτει ότι 

έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, ημεδαπής ή 

αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: 
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εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, 

εισοδήματα από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν 

περιληφθεί σε δήλωση του, τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την οποία προσδιορίζεται ο τυχόν 

οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης. 

2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση 

αντλεί στοιχεία από τις κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: 

α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με την χρήση ηλεκτρονικής 

μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, 

αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, 

τόκους, δικαιώματα, όπως προβλέπονται ειδικότερα νια παράδειγμα τις Α. 

1025/2020. Α. 1009/2019. ΠΟΛ. 1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ). 

β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών 

της ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση 

ΦMY με την Α 1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), 

γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ. 1033/2014 Απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, 

δ. Πληροφορίες που ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της 

Α.Α.Δ.Ε., 

ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ 

των κρατών,  

στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική 

Διοίκηση με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, με σκοπό τη διασταύρωση 

των δηλούμενων εισοδημάτων. 

3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη 

διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, μπορεί να γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής της φορολογικής 

δήλωσης. [...] 

Β. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από 

αξιολόγηση των απαιτούμενων δικαιολογητικών που ζητούνται για τη συμπλήρωση 

φορολογικής δήλωσης. [...] 
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4. Για εισοδήματα και δαπάνες για τα οποία δεν υπάρχει ηλεκτρονική 

πληροφόρηση και περιλαμβάνονται σε δηλώσεις που υποβάλλουν ηλεκτρονικά οι 

φορολογούμενοι, η Φορολογική Διοίκηση, όταν το κρίνει απαραίτητο, ζητά την 

προσκόμιση των προβλεπόμενων δικαιολογητικών προκειμένου να 

οριστικοποιηθούν και να εκκαθαριστούν οι δηλώσεις και να εκδοθεί η πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου, όπως προβλέπεται στην Απόφαση για τον Τύπο 

και Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων. 

Τέτοια δικαιολογητικά ενδεικτικά μπορεί να αφορούν: . [...] 

γ. Δικαιολογητικά δωρεών του άρθρου 19 του ΚΦΕ και λοιπών δαπανών του 

Πίνακα 7 της δήλωσης (έντυπο Ε1) που αφαιρούνται από το εισόδημα ή από τον 

φόρο, για τις οποίες δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση. Περιλαμβάνονται και 

δικαιολογητικά ιατρικών δαπανών για τα φορολογικά έτη που μείωναν τον φόρο 

(άρθρο 18 του ΚΦΕ που ίσχυε έως το φορολογικό έτος 2016) για τα οποία ομοίως 

δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση.  

Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου · Στοιχεία 

στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 

8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί 

σύμφωνα με τα ανωτέρω, κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α' της 

παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική 

θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην 

αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα να 

δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα 

αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται 

και με απλή επιστολή, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 

9. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται υποχρεωτικά 

αναφορά στα στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν αυτός 

γίνεται με στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται στις δηλώσεις των 

φορολογούμενων, κατ' εφαρμογή της παραγράφου 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα 

στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

10.  Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και 

κοινοποιούνται έγκυρα και νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που 

ορίζεται από τις διατάξεις περί παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ». 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
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Επειδή, στο άρθρο 5 «Κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων» του ν. 

4987/2022 ορίζεται ότι :  

«2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται 

εφόσον:  

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 4727/2020 

(Α΄ 184) ή στον λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου 

του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη 

δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, ή 

β) αποσταλεί συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική 

διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 

(Κ.Δ.Δ.), μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση, 

σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το πρώτο εδάφιο, θεωρείται 

νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση 

διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου.…. 

6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στον λογαριασμό φυσικού, 

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. α) 

των παρ. 2 και 3, η πράξη ή το έγγραφο θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί 

μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την ανάρτησή τους στον λογαριασμό 

του προσώπου το οποίο αφορά η κοινοποίηση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του 

στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει 

προγενέστερος χρόνος παραλαβής της….. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται 

όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής κοινοποίησης 

και ιδίως τα σχετικά με την επικαιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής 

επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο ανάρτησης στον λογαριασμό της 

κοινοποιούμενης πράξης ή του εγγράφου, ο τρόπος πιστοποίησης των 

ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα 

στοιχεία της ηλεκτρονικής ειδοποίησης». 

 

Επειδή, με την εγκύκλιο Ε 2053/21-7-2022. με θέμα «Διευκρινίσεις για τη μη 

επιβολή προστίμου σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής 



 
13 

 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου, από την οποία το επιπλέον 

προς καταβολή ποσό, σε σχέση με την αρχική δήλωση δεν υπερβαίνει τα εκατό 

(100) ευρώ» ορίζεται ότι: «11…..Αντιστοίχως οι ανωτέρω διατάξεις δεν 

εφαρμόζονται και σε περίπτωση έκδοσης πράξεων προσδιορισμού φόρου 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 32 ΚΦΔ, όταν η εκκαθάριση της δήλωσης από 

τη Φορολογική Διοίκηση πραγματοποιείται μετά τη διαγραφή ή διόρθωση ποσών 

τα οποία συνεπάγονται φορολογική απαλλαγή, έκπτωση ή ελάφρυνση του 

δηλούμενου εισοδήματος ή μείωση του φόρου για τα οποία δεν υπάρχει 

ηλεκτρονική πληροφόρηση και δεν προσκομίζονται από το φορολογούμενο τα 

προβλεπόμενα δικαιολογητικά, ενώ ζητήθηκαν. Επισημαίνεται ότι στην περίπτωση 

αυτή επιβάλλονται οι κυρώσεις για την παράβαση που προβλέπεται στην περ. δ' 

της παρ. 1 του άρθρου 54 του ΚΦΔ, λόγω μη ανταπόκρισης των φορολογούμενων 

στο αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης να προσκομίσουν στοιχεία». 

 

Επειδή, στο άρθρο 54  Διαδικαστικές παραβάσεις του ν.4987/2022 ορίζεται ότι :  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον 

φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση 

από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής 

του: …… 

δ) δεν ανταποκριθεί σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή 

πληροφοριών ή στοιχείων,…. 

 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: β) 

εκατό (100) ευρώ για κάθε παράβαση των περ. β), γ) και δ) της παρ. 1, αν ο 

φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων)…». 

 

Επειδή, στην προκείμενη περίπτωση ο προσφεύγων στις 22-07-2018 υπέβαλε την 

με αρ. καταχ. ……………… αρχική κοινή δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2017, με την σύζυγο του ………………. …………… του ……….. με 

Α.Φ.Μ. ……….., στην οποία συμπεριέλαβε  στον  πίνακα 7 «ποσά δαπανών που 

αφαιρούνται από το συνολικό εισόδημα ή από το φόρο» του εντύπου Ε1, στον 

κωδικό 060, στην στήλη της συζύγου «δωρεές χρηματικών ποσών άρθρου 19 ΚΦΕ 

στο εσωτερικό και στο εξωτερικό», ποσό 4.800,00€. Στον αντίστοιχο υποπίνακα 

του κωδικού συμπλήρωσε στη στήλη της συζύγου δώδεκα εγγραφές για δωρεές 

στο εσωτερικό αξίας 400,00€ η κάθε μία, με αριθμό λογαριασμού …………………. 
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και αριθμούς γραμματίων είσπραξης … , …, …, ..., …., …., …, …, …, .., .., …. Επ’ αυτής 

εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης ……………/22-07-2018 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 με ποσό προς 

καταβολή 23.151,97€. 

 

Επειδή, η  φορολογική αρχή απέστειλε στις 14-09-2022 στον προσφεύγοντα το υπ’ 

αρ. πρωτ. ………/09-09-2022 αίτημα παροχής πληροφοριών αρ. 14 του 

ν.4987/2022 με ανάρτηση στο taxisnet προκειμένου να προσκομίσει τα 

δικαιολογητικά που αφορούν σε κωδικούς που συμπληρώθηκαν στον πίνακα 7 της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017. Την ίδια ημέρα  

εστάλη ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον προσφεύγοντα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου  και αναγνώστηκε στις 12/01/2024. Σύμφωνα δε με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 6 του ν, 4987/2022, η κοινοποίησή της θεωρείται 

ότι συντελέστηκε στις 25/09/2022 (με την παρέλευση δέκα ημερών από την 

ανάρτησή της στον λογαριασμό του προσφεύγοντος). Η ανωτέρω πρόσκληση 

στάλθηκε κατ' εφαρμογή της με αριθ. πρωτ. … ….. ………… …  … …../25-1-2021 

οδηγίας της Γ.Δ.Φ.Δ για ελέγχους ως προς τον πίνακα 7 του εντύπου Ε1 δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος  φορολογικών ετών 2015 έως 2017. Ο προσφεύγων δεν 

ανταποκρίθηκε στην ως άνω πρόσκληση. 

 

Επειδή, στις 18.12.2023 εκδόθηκε : 

- η υπ αριθμ. ……….. πράξη επιβολής προστίμου του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ 

Θεσσαλονίκης και επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο άρθρου 54 

του ν. 4987/2022 ποσού 100,00€ λόγω μη ανταπόκρισης στην ανωτέρω 

πρόσκληση να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που αφορούν στους κωδικούς του 

Πίνακα 7. 

-η υπ αριθμ. ειδοποίησης ………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος με βάση την παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν.4987/2022  κατόπιν 

οίκοθεν υποβολής και εκκαθάρισης της υπ’ αρ……….. δήλωσης όπου η  φορολογική 

αρχή δεν συμπεριέλαβε στον  κωδικό 060 «δωρεές χρηματικών ποσών άρθρου 19 

ΚΦΕ στο εσωτερικό και στο εξωτερικό» στην στήλη της συζύγου του 

προσφεύγοντος, ποσό 4.800,00€. 
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Επειδή, με το άρθρο 65 «Βάρος απόδειξης» του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι : «Σε 

περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στο πλαίσιο 

ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που 

προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της 

πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου». 

 

Επειδή, μεσολάβησε σημαντικό χρονικό διάστημα από την κοινοποίηση στις 

25/09/2022 της αριθ. πρωτ. ………./2022 πρόσκλησης του άρθρου 14 του ν. 

4987/2022 μέχρι και την εκκαθάριση στις 18-12-2023 της με αριθ.  

…………../2023 οίκοθεν τροποποιητικής δήλωσης φορολογικού έτους 2017 από 

την φορολογική αρχή. 

 

Επειδή, στις υπ’ αριθμ ……./20-01-2017, …../19-02-2014, ……../18-03-2017, 

……./22-04-2017, ……../09-05-2017, ……/18-06-2017, ……./22-07-2017, 

54…/21-08-2017, ……../21-09-2017, ……./15-10-2017, ……../17-11-2017, 

………./17-12-2017 αποδείξεις είσπραξης αξίας 400,00€ εκάστη, (πλήθος 

δώδεκα) εκδόσεως της ………………………….. «………………………..» επισημαίνεται ότι η 

δωρεά αφορά τις ανάγκες της κατασκηνώσεως «………………….».   

 

Επειδή, ο προσφεύγων συνυπέβαλε με την υπό κρίση ενδικοφανη προσφυγή δέκα 

εκτυπώσεις από internet banking μεταφοράς σε λογαριασμό τρίτου από 

λογαριασμό χρέωσης GR……………………………………………. σε λογαριασμό πίστωσης 

GR……………………….. της Εθνικής Τράπεζας με ποσό εμβάσματος εκάστης 400,00€ 

με στοιχεία δικαιούχου «…………….» και ημερομηνίες 19-02-2017, 22-04-2017, 09-

05-2017, 18-06-2017, 22-07-2017, 21-08-2017, 21-09-2017, 15-10-2017, 17-

11-2017, 17-12-2017.Δεν προσκόμισε δικαιολογητικό καταβολής δωρεών μέσω 

τραπέζης για τις ημερομηνίες 20-01-2017 και 18-03-2017. 

 

Επειδή, στο σώμα των ως άνω αποδείξεων είσπραξης βεβαιώνεται ότι οι δωρεές 

έγιναν αποδεκτές και καταχωρήθηκαν στα επίσημα βιβλία της ένωσης (Ν. 

1473/1984 -εγκ. Υπ. Οικονομικών Ε 1290, ΠΟΛ 19/30-01-85). 

 

Επειδή, ο Α.Φ.Μ. της Πανελλήνιου Ένωσης Γονέων «…………….» δεν αναγράφεται στο 

σώμα  των ανωτέρω αποδείξεων είσπραξης, ούτε στην υπο κρίση ενδικοφανή 
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προσφυγή  αλλά ούτε και στην από 28-01-2024 έκθεση απόψεων της Δ.Ο.Υ Δ’ 

Θεσσαλονίκης. Κατά συνέπεια είναι δυσχερής η επιβεβαίωση του Α.Φ.Μ. της ……… 

καθώς στο υποσύστημα μητρώου  του πληροφοριακού συστήματος TAXIS 

υπάρχουν περισσότερες καταχωρήσεις με παρεμφερή τίτλο.  

 

 Επειδή, από τις υποβληθείσες εκτυπώσεις internet banking μεταφοράς σε 

λογαριασμό τρίτου από τον λογαριασμό χρέωσης ……………………………………….. της 

……………. Τράπεζας, αλλά και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, δεν προκύπτει ότι ο 

ανωτέρω λογαριασμός είναι της  δωρήτριας συζύγου του προσφεύγοντος. 

 

Επειδή,  προκειμένου να μειωθεί ο φόρος εισοδήματος για δωρεές, βάσει των 

διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 4172/2013 απαιτούνται δικαιολογητικά που θα 

βεβαιώνουν α) αν ο δωρεοδόχος συμπεριλαμβάνεται στους φορείς που 

αναγνωρίζονται για το σκοπό του προσδιορισμού της μείωσης φόρου επί του ποσού 

των χορηγούμενων σε αυτούς δωρεών β) αν πληρούται ο μη κερδοσκοπικός-

κοινωφελής σκοπός του δωρεοδόχου που ορίζεται στο καταστατικό του. Τα εν 

λόγω δικαιολογητικά δεν έχουν συνυποβληθεί με την υπό κρίση ενδικοφανή 

προσφυγή.  

 

Κατά συνέπεια οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως αναπόδεικτοι. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
17 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της από 28-01-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………… …………  του …………….. με  Α.Φ.Μ. …………………...  

 
Φορολογική υποχρέωση, καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
 
Φορολογικό Έτος 2017:   
 

-Η υπ' αρ ειδοποίησης ……………./18-12-2023 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος με βάση την παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν.4987/2022   

(αριθμ. δήλωσης ………) 

Ποσό: 23.636.64€ (α.χ.κ. ……./……..) 

 

-Υπ'  αρ. ……………./18.12.2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του 

ν.4987/2022  

Είδος προστίμου Ποσό 

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1δ και 2β του ν.4987/2022          100,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η :  Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής 

ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από 

την κοινοποίησή της. 


